
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

ПРИКАЗ 

г. Печора 

О проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 
2022 - 2023 учебном году 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020г. № 678 (далее - Порядок), с приказами Министерства 
образования, науки и молодёжной политики Республики Коми от 09.08.2022г. № 
553 «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской 
олимпиады школьников в 2022 - 2023 учебном году», от 11.08.2022г. № 556 «Об 
организации и проведении школьного и муниципального этапов всероссийской 
олимпиады школьников в 2022 - 2023 учебном году в муниципальных 
образованиях Республики Коми», с целью выявления и поддержки талантливых и 
одарённых детей, развития их способностей и интереса к научному творчеству, а 
также организованного проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2022 - 2023 учебном году 

приказываю: 

1.Принять к исполнению вышеуказанные приказы Министерства 
просвещения Российской Федерации и Министерства образования, науки и 
молодёжной политики РК. 

2. Утвердить: 
2.1. График и места проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее - муниципальный этап олимпиады) по каждому 
общеобразовательному предмету (приложение № 1). 

2.2. Состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников (приложение № 2). 

2.3. Состав предметного жюри и апелляционных комиссий 
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
(приложение № 3). 

2.4.График проведения заседаний предметных жюри муниципального 
этапа олимпиады (приложение № 4). 

2.5. Организационно - технологическую модель проведения 
муниципального этапа олимпиады (приложению №5). 

2.6. Форму заявления на апелляцию о несогласии с выставленными баллами 
(приложение № 6). 



2.7. Форму заявления на апелляцию о нарушении процедуры проведения 
муниципального этапа олимпиады (приложение № 7). 

2.8.Инструкцию организатора в аудитории на муниципальном этапе 
олимпиады (приложение № 8). 

2.9. Инструкцию участника муниципального этапа олимпиады 
(приложение № 9). 

2.10. Форму акта удаления участника с олимпиады (приложение № 10). 
3. ОИМР Управления образования MP «Печора» (Осипова И.А.): 
3.1. обеспечить организационное, методическое и информационное 

сопровождение проведения муниципального этапа олимпиады; 
3.2. провести муниципальный этап олимпиады в соответствии с 

утверждённым графиком; 
3.3. проинформировать руководителей муниципальных образовательных 

организаций о сроках, местах и требованиях к проведению теоретического и 
практического туров муниципального этапа олимпиады в соответствии с 
утверждённым графиком проведения муниципального этапа олимпиады до 
29.10.2022года; 

3.4.обеспечить получение и хранение олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету для муниципального этапа олимпиады до их 
направления в места проведения олимпиады и их конфиденциальность до начала 
проведения муниципального этапа олимпиады; 

3.5.отправить задания муниципального этапа олимпиады ответственному 
лицу в муниципальной образовательной организации согласно утверждённому 
графику за сутки до дня проведения олимпиады; 

З.б.организовать работу жюри муниципального этапа олимпиады не 
позднее двух дней после дня проведения олимпиады в соответствии с 
утверждённым графиком (приложение № 4); 

3.7.опубликовать результаты муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету на сайте управления образования MP 
«Печора»; 

3.8.организовать общественное наблюдение при проведении 
муниципального этапа олимпиады, в том числе при рассмотрении апелляций, в 
соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 
общеобразовательным программам основного общего и среднего общего 
образования и всероссийской олимпиады школьников; 

3.9.организовать рассмотрение апелляций участников при проведении 
муниципального этапа олимпиады с использованием информационно -
коммуникационных технологий в присутствии членов апелляционных комиссий 
в соответствии с разработанным порядком рассмотрения апелляций; 

3.11.внести данные об участниках, победителях и призёрах 
муниципального этапа олимпиады в базу данных участников всероссийской 
олимпиады школьников ((РИС «Олимпиада») в течение трех дней после 
завершения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

3.12.проанализировать результаты и подвести итоги муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников до 15.12.2022 года; 

3.13. направить в адрес Регионального центра выявления и поддержки 
одарённых детей в области искусства, спорта и науки в Республике Коми 



«Академия юных талантов» аналитический отчёт об итогах проведения 
школьного и муниципального этапов в срок до 17.12.2022г. 

4. Руководителям 0 0 : 
4.1.Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 

в 2022 - 2023 учебном году в соответствии с Порядком, методическими 
рекомендациями по организации и проведению муниципального этапа 
олимпиады в 2022/23 учебном году; с действующими на момент проведения 
олимпиады санитарно - эпидемиологическими правилами и нормами, и 
Порядком ведения РИС «Олимпиада» в указанные сроки (приложение № 1). 

4.2. Назначить ответственное лицо за проведение муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников. 

4.3. Провести организационную работу по предоставлению участниками 
документов для участия в муниципальном этапе олимпиады (паспорт, 
свидетельство о рождении). 

4.4. Предоставить зашифрованные работы участников в день проведения 
олимпиады в ОИМР Управления образования MP «Печора». 

4.5.Членам предметных жюри, организаторам в аудиториях предоставить 
оплачиваемый отгул в количестве 1 календарного дня по каждому предмету в 
каникулярное время. 

5. Установить квоту для определения количества победителей и призёров 
муниципального этапа олимпиады в 30 % от общего числа участников, набравших 
более 50% от максимального количества баллов по предмету. 

6. ОКБ и ОТ Управления образования «Печора» (Челов М.А.) 
6.1. Разместить настоящий приказ на сайте Управления образования MP 

«Печора» 
6.2. Разместить протоколы результатов участников муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету для каждой возрастной 
группы на сайте Управления образования MP «Печора». 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Борисова JI.C.8(82142)30425 

Начальник Управления образования Э.Э. Пец 


